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1 Úvod

1.1 Řasy a sinice

Řasy a sinice jsou nedílnou součástí přírodních procesů. Jsou to jednobuněčné

i mnohobuněčné organismy převážně fotoautotrofního charakteru. V ekosystému

fungují jako primární producenti organické hmoty, jsou využívány jako zdroj potravy

a velkým dílem přispívají k produkci kyslíku. Některé druhy vytvářejí vodní květy

nebo symbiotické vztahy s jinými organismy.

Rozšíření řas a sinic je globální. Vyskytují se ve sladkých i slaných vodách,

ve vzduchu, v půdě, na borkách stromů, ale i na extrémních stanovištích, která jsou pro

jiné druhy mnohdy nedostupná. Můžeme je najít například ve velkých hloubkách

v mořích, uvnitř nerostů, nebo v horkých vřídlech (SVOBODOVÁ, 2008).

Výzkum řasové a sinicové flóry v zatopených lomech nám odráží kvalitu vody,

prostředí i vliv člověka na danou lokalitu, což je důležité především pro lomy využívané

k rekreačním účelům (koupání, rybaření, potápění).

1.2 Cíle výzkumu

1. Zpracování druhového soupisu řasových a sinicových společenstev studovaných

lokalit.

2. Sledování chemicko-fyzikálních parametrů vody.

3. Sledování sezónní dynamiky mikroflóry.

4. Analýza a vyhodnocení získaných dat.
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2 Vodní ekosystémy

Různé vodní ekosystémy se vyznačují rozdílným složením fytoplanktonu.

Zásadní rozdíl je mezi stojatými (lentickými) a tekoucími (lotickými) vodami. Vody

tekoucí jsou představovány prameny, studánkami, potoky a řekami (AMBROŽOVÁ,

2003). V rychle tekoucích vodách není fytoplankton schopen udržet dostatečnou hustotu

populace, ale pomalu tekoucí vody mohou být na fytoplankton bohaté, jelikož jejich

rozmnožovací schopnost je vyšší než následné ztráty v důsledku odplavení proudem

(ALLAN et CASTILLO, 2007). V tekoucích vodách vždy dominují skupiny bentických řas,

jako jsou Bacillariophyceae, zatímco ve vodách stojatých se vyskytuje množství volně

plovoucích řas, sinic a bičíkovců, kteří by byli v proudu odplaveni. Složení

fytoplanktonu dále ovlivňuje sluneční záření, chemicko-fyzikální vlastnosti vody, jako

je teplota vody, pH, množství rozpuštěných látek (konduktivita), trofie a další faktory.

Tato práce se věnuje stojatým vodám zatopených lomů.

2.1 Revitalizace opuštěných lomových jam

Revitalizace lomů je dnes již běžnou a zákonem ustanovenou součástí těžebního

procesu. Mnohé z opuštěných lomů se stávají chráněnou lokalitou díky výskytu

ohrožených druhů rostlin, hub i živočichů. Revitalizované lomy mohou vytvářet ideální

podmínky pro druhy se specifickými nároky a rozšířit tak druhovou diverzitu v krajině.

S postupem času se tak opuštěné lomy stávají přirozenou součástí krajiny a obohacují ji

jak po stránce ekologické, tak i z estetického hlediska (TICHÝ, 2004). Výsledná podoba

revitalizovaného lomu závisí mimo jiné i na způsobu, jakým těžba probíhala, a na

velikosti devastovaného území. V dnešní době se znovuzačlenění vytěžených lomových

jam do okolní krajiny provádí několika způsoby, které jsou více či méně vhodné jak

z hlediska finančního, ekologického, tak z hlediska estetického. Těžařské firmy by měly

mít jasný plán revitalizace ještě před zahájením těžby (CÍLEK, 2006). Opuštěné lomy

nemusejí nutně znamenat ošklivou jizvu ve tváři krajiny. Pokud je místo pro těžbu

vybráno s respektem k původní krajině, tak nově vzniklé lomy mohou obohacovat jinak

jednolitou zemědělskou krajinu a vytvářet nová útočiště pro nejrůznější organismy

(PRACH, 2006).
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Jednou možností řešení situace na odtěženém území je technická rekultivace

lomů, která spočívá zejména v provedení náročných terénních úprav. Výsledkem bývá

rovná či jen minimálně členěná plocha, která může sloužit buď jako prostor pro řízenou

skládku (např. pískovna u Chotíkova – Plzeňský kraj), nebo je dále upravována pro

následnou zemědělskou, nebo lesnickou rekultivaci. Tento způsob hospodaření

v oblastech devastovaných těžbou má mnoho nedostatků. Krajina upravená tímto

způsobem postrádá jakoukoliv členitost terénu a kvůli drastickým úpravám také dochází

ke ztrátám hodnotných biotopů, které vznikají právě díky těžebním pracem (GREMLICA

et al., 2011).

K zemědělské či lesnické rekultivaci těžebních prostorů se přistupuje zejména

pokud na daném území probíhala zemědělská činnost i před zahájením těžby. V obou

případech je opět výsledkem masivní plocha s nedostatečným členěním reliéfu.

Ve většině případů se z takto upravených prostorů stávají monokulturní celky osazené

ekonomicky výhodnými rostlinami. Z ekologického hlediska je takto rekultivovaný

prostor téměř bezcennou lokalitou (GREMLICA et al., 2011).

Doplňkovým typem rekultivace je vytvoření větších či menších vodních ploch

na rekultivovaném území. Účelem těchto vodních děl bývá především vytvoření oblastí

vhodných pro rekreaci. Vytvoření nových vodních ploch na degradovaném území je,

při správném provedení, žádoucí, obohacuje nově vznikající krajinný celek a vytváří

životní podmínky pro různé druhy rostlin i živočichů. Vhodnost výstavby vodního díla

na odtěženém prostoru je nutné zvážit především z hlediska podkladu, který může

uvolňovat do vody látky ovlivňující kvalitu vody. V případě umělého osazení rybí

osádkou je nutné pečlivě zvažovat hospodaření v těchto vodních nádržích. Zpravidla

totiž dochází k postupné eutrofizaci, a tím i ke snížení kvality vody, zejména vlivem

dokrmování ryb, ale i samotnou činností ryb (GREMLICA et al., 2011). V současnosti

se tímto způsobem rekultivuje lom na Mostecku, kde zatopením původního lomu

Most - Ležáky vzniká jezero Most o rozloze 311 ha a s maximální hloubkou 75 m, které

má do budoucna sloužit jako příměstská rekreační oblast (DVOŘÁK, 2007).

Tyto způsoby revitalizace odtěžených lomů jsou finančně i technicky velice

náročné a většinou nerespektují původní reliéf krajiny a druhy rostlin a živočichů

přirozeně se vyskytujících v daných oblastech. Mnohem vhodnější způsob rekultivace

lomů spočívá v přirozené a samovolné sukcesi, jejímž výsledkem jsou stabilnější

a ekologicky hodnotnější ekosystémy. Přirozená nebo usměrněná sukcese opuštěných

lomů vede k vytvoření množství biotopů, které nejsou v okolní krajině dostatečně
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zastoupeny. Příkladem jsou strmé stěny opuštěných kamenolomů, které se často stávají

hnízdištěm chráněných druhů ptactva, jako je poštolka obecná (Falco tinnunculus),

sokol stěhovavý (Falco peregrinus) nebo výr velký (Bubo bubo) (GREMLICA et al.,

2011). Nespornou výhodou takto provedených revitalizací je nízká nákladovost a

ekologicky i esteticky lepší výsledky.

Lomy zkoumané v této práci se řadí mezi malé lomové jámy, které byly

ponechány přirozené sukcesi. Jámy štěnovických lomů sahají pod hranici hladiny

spodní vody, a tak došlo k přirozenému zaplavení lomových jam vlivem prostoupení

spodní vody podkladem.

2.2 Biotopy podobné zatopeným lomům

Zatopené lomy jsou jedním z biotopů stojatých vod. Mezi stojaté vody dále patří

jezera, rybníky, údolní nádrže a menší vodní plochy jako jsou tůně apod. (AMBROŽOVÁ,

2003). Zatopeným lomům se v literatuře nevěnuje příliš pozornost, ale jejich

charakteristika je, s určitými rozdíly, podobná charakteristice jezer.

Jezera jsou vodní nádrže přírodního původu, jejichž vznik je datován až do dob

ledových. Podle vzniku dělíme jezera na ledovcová, karová, sopečná, krasová a říční

hrazená (AMBROŽOVÁ, 2003). Zatopené lomy jsou stojaté vody vzniklé činností člověka

v nedávné době, ale jejich členění a podmínky v nich jsou podobné jako v přírodních

jezerech. Hlavní rozdíl mezi jezery a lomy je v délce utváření rovnováhy

mezi biotickými a abiotickými faktory. Jezera i lomy jsou osídleny řadou společenstev,


[…]


the research. The results were compared with other studies from similar locations.
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Příloha č. 1: Fotodokumentace lomu 1
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Příloha č. 2: Fotodokumentace lomu 2

III

Příloha č. 3: Odběrová místa lomů 1 a 2 (poloha odběrových míst značena červeným

bodem, A – lom 1, B – lom 2) (upraveno podle MAPY GOOGLE, 2013)

IV

Příloha č. 4: Tabulky hodnot pH povrchové vody

Hodnoty pH – lom 1

2011 2012

MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA

březen 22.3. 6,83 březen 21.3. 9,54

duben 17.4. 7,8 duben 19.4. 8,85

květen 22.5. 7,9 květen 30.5. 7,57

červen 19.6. 7,92 červen 28.6. 7,81

červenec 17.7. - červenec 26.7. 8,45

srpen 22.8. 8,05 srpen 23.8. 8,1

září 13.9. 8,15 září 26.9. 6,67

říjen 23.10. 8,78 říjen 31.10. 5,93

Hodnoty pH – lom 2

2011 2012

MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA

březen 22.3. - březen 21.3. 9,94

duben 17.4. 7,4 duben 19.4. 8,83

květen 22.5. 7,87 květen 30.5. 7,79

červen 19.6. 8,07 červen 28.6. 8,7

červenec 17.7. 8,23 červenec 26.7. 8,4

srpen 22.8. 7,92 srpen 23.8. 7,88

září 13.9. 7,81 září 26.9. 8,72

říjen 23.10. 8,4 říjen 31.10. 6,03
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Příloha č. 5: Tabulky hodnot teplot povrchové vody

Teplota [°C] – lom 1

2011 2012

MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA

březen 22.3. 5,1 březen 21.3. 6,2

duben 17.4. 10,7 duben 19.4. 10,1

květen 22.5. 12,8 květen 30.5. 18,7

červen 19.6. 18,8 červen 28.6. 20,3

červenec 17.7. - červenec 26.7. 23,5

srpen 22.8. 20 srpen 23.8. 24,2

září 13.9. 16 září 26.9. 16,6

říjen 23.10. 9,5 říjen 31.10. 9,2

Teplota [°C] – lom 2

2011 2012

MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA

březen 22.3. - březen 21.3. 10,2

duben 17.4. 12,5 duben 19.4. 11,9

květen 22.5. 14 květen 30.5. 21,3

červen 19.6. 19,8 červen 28.6. 22,1

červenec 17.7. 19,3 červenec 26.7. 23,5

srpen 22.8. 21,4 srpen 23.8. 22,6

září 13.9. 17,2 září 26.9. 16,6

říjen 23.10. 9,3 říjen 31.10. 8,7

VI

Příloha č. 6: Tabulky hodnot konduktivity povrchové vody

Hodnoty konduktivity [μS.cm-1] – lom 1

2011 2012

MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA

březen 22.3. 167 březen 21.3. 167

duben 17.4. 235 duben 19.4. 221

květen 22.5. 233 květen 30.5. 231

červen 19.6. 232 červen 28.6. 222

červenec 17.7. - červenec 26.7. 222

srpen 22.8. 227 srpen 23.8. 226

září 13.9. 240 září 26.9. 180

říjen 23.10. 238 říjen 31.10. 255

Hodnoty konduktivity [μS.cm-1] – lom 2

2011 2012

MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA MĚSÍC DATUM ODBĚRU HODNOTA

březen 22.3. - březen 21.3. 219

duben 17.4. 238 duben 19.4. 224

květen 22.5. 222 květen 30.5. 222

červen 19.6. 214 červen 28.6. 182

červenec 17.7. 219 červenec 26.7. 130

srpen 22.8. 217 srpen 23.8. 211

září 13.9. 220 září 26.9. 169

říjen 23.10. 229 říjen 31.10. 257

VII

Příloha č. 7: Vybrané druhy sinic (A – Pannus planus, B – Microcystis sp., C – Anabaena sp., D – Merismopedia glauca, E – Aphanothece

stagnina, F – Oscillatoria limosa)

VIII

Příloha č. 8: Vybrané druhy obrněnek (A – Ceratium hirundinella, B – prázdná schránka Peridinium umbonatum, C – Peridinium sp., D –

Peridinium umbonatum, E – Ceratium furcoides, F – Gymnodinium sp.)

IX

Příloha č. 9: Vybrané druhy bičíkatých řas (A – Volvox globator, B – Gonium pectorale, C – Eudorina sp., D – přemnožení Pandorina morum

26. 7. 2012 v lomu 2, E – cenóbium Eudorina elegans při dělení, F – Pandorina morum)
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Příloha č. 10: Vybrané druhy spájivých řas (A – Cosmarium tetraophthalmum, B – Staurastrum striolatum, C – Staurastrum planctonicum, D –

Closterium sp., E – Closterium moniliferum, F – Cosmarium humile)

XI

Příloha č. 11: Vybrané druhy rozsivek (A – Synedra parasitica var. subconstricta, B – Epithemia sorex, C – Epithemia adnata, D – Tabellaria

flocculosa, E – Cymbella lanceolata, F – Hantzschia amphioxys)

XII

Příloha č. 12: Problematicky determinovatelné řasy (A1, A2 – Cyclotella cf. bodanica,

B – Staurastrum cf. manfeldtii, C – Nitzschia cf. capitellata)