# ČPOSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul:Řasová společenstva zatopených lomů v okolí Štěnovic.

Autor práce: Lucie Nolčová

Autor posudku: Mgr. Veronika Kaufnerová (vedoucí práce)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jsou sledované lokality z algologického hlediska zajímavé či významné výskytem některých organismů?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Studentka Lucie Nolčová vypracovala bakalářskou práci na 50 číslovaných stranách a 12 stranách příloh. Po dobu 2 vegetačních sezón sledovala sinicovou a řasovou flóru 2 zatopených lomů poblíž obce Štěnovice. Práce je logicky členěna a je doplněna řadou obrázků a tabulek, které jsou ve většině případů dostatečné kvality. Ve své práci zaznamenala studentka úctyhodných 146 druhů sinic a řas. V rámci kapitoly Diskuse srovnává diplomantka vlastní získaná data s daty z obdobných lokalit a věnuje se také problematice determinace některých druhů řas.

Předložená práce je zdařilou floristickou studií a poskytuje zajímavá data z dosud nezmapovaných lokalit na našem území. Autorka zvládla práci v terénu a obstojně se vyrovnala s determinací problematických taxonů. Ráda bych vyzdvihla samostatnost jak při terénním i laboratorním zpracování materiálu, tak při psaní samotné bakalářské práce. Předložená bakalářská práce obsahuje pouze malé množství formálních chyb (např. pomlčka vs. spojovník (v obsahu práce, v seznamu literatury v citaci Berger et al. (2010))). Úctyhodné je i množství citované odborné literatury použité ke tvorbě rešeršní části studie a také v diskusi při srovnávání výsledků vlastní práce s daty dalších autorů.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a byly splněny všechny vytyčené cíle. Je mojí milou povinností doporučit předloženou práci k obhajobě.

Datum: 2. 7. 2013

Podpis: